Sospeitamos que máis de unha vez lle fose ofrecido ós monxes bieitos de
Celanova, agora con puxante vitalidade, tropezando coa mesma dificultade de
non teren o campo libre para a instalación do novo sistema de vida monástica que
se impuña. Porque a Orde de San Bieito, ademáis de oposta à mediatización
leiga, adoitaba buscar lugares ermos de todo onde poder fundar.
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O que sabemos é que por fin no ano 1150 os herdeiros rosendianos ceden nos
seus dereitos patrimoniais sobre o mosteiro prerrománico de Juncaria e propie-
dades en torno, cousa que despóis de todo non deixa de extrañar sendo tal o
número de herdeiros. A máis de 170 anos do punto de partida, os herdeiros, con-
tando firmantes e representados, son máis de cen, ben identificábeis coma rosen-
dianos tal coma Velasco Menendiz, filio eius Menendo Velasquiz que xa traballa-
ban por agrandar os seus dominios, o pai en 1174 tenente Pennam Fidelem na
Pousa de Armariz, o fillo tenente Sanctum Joahannem de Bara sobre a Veiga de
Antela, non en Ambía16. Non se conseguiría hoxe aunar tantas vontades en
renuncia tan xenerosa.

Vese que a cousa estaba ben madura e preparada porque ó tempo que se firma
a renuncia, na mesma escritura fáiselle entrega de todo ós Coengos Regulares de
Santo Agostiño que del se fan cargo. E tamén o rei Alfonso VII lles sinala xa
couto, a que sen dúbida renuuncian ó mesmo tempo os herdeiros, pasando coa
mesma a dominio real, que del lle fai doazón evitando así a tentación de volve-
lo reclamar no futuro.

A escritura de renuncia17, ano 1150, reza así:…Velascus Melendi cum uxore
sua, Rodericus Melendi, Nunus Melendi, Gonsalvus Melendiz, et Adosinda
Melendiz et Urraca Melendiz, et Velascus Ranimiriz, filius de Geloira, Velasquiz
cum filiis suis, et Velascus Garcia, filius de Garcia Velasquiz…cum filiis suis, et
Sancius Municii cum fratre suo, et Alfonsus Roderici, cum fratribus suis, et
Velascus Municii, filius de Eldonza, Municii cum fratribis suis, et Petrus Garcia
cum fratribus et sororibus suis, et Odearius Municii filius de Geloira Melendiz
cum sororibus suis, Melendus cum fratribus et sororibus suis…, Velasquiz cum
fratribus, et Petrus Rodericis cum fratribus suis, et Ferdinandus Sancii, et
Ordonius Sancii cum fratribus et sororibus suis, et Fernandus Suariz filius de
Suario Velasquiz cum fratribus et sororibus suis, et Rodericus Petri cum fratri-
bus et sororibus suis cum fratribus et sororibus suis, et Velascus Alvariz cum fra-
tribus suis, et Melendus Gunzaz cum filiis suis, et Nunus Fernandiz cum fratri-
bus et sororibus suis, et Melendus Fielz cum fratribus suis, et omnes filii de
Domino Melendo, cum progenie nostra, et cum omnibus heredibus de nos omnes
supradicti, cum vocibus nostris et cum omni posteritate nostra, et cum aliis here-
dibus: Damus atque concedimus Deo monasterium Sancte Marie de Guncaria
cum omnibus aplicationibus et adiuntionibus suis et hereditatibus et posesioni-
bus suis. Hoc autem sic Deo damus et prior Sarensis in eo Canonicum
Ordinem Sancti Augustini instituat, ita tamén, et ambae ecclesiae sint germa-
ne, et inter monasterium Sarense et monasterium de Guncaria mutua semper sit
fraternitas et inconculsa dilectio…et cum priorem Sarensem ad monasterium de
Guncaria venire contingerit, in coro, capitulo, et refectorio, primum locum obti-
neat; si vero priorem Guncarie ad monasterium Sarense venire contigerit, ausen-
te priore Sarense, in omnibus eius locum Guncarie prior obtineat; quo vero pre-
sente preter eum ad primum locum in omnibus recipiatur. 
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Cum autem in monasterio de Guncaria prior fuerit eligendus, ad eius electio-
nem prioris Sarensis consensus et consiliu requiratur. Adictum est etiam, et si
monasterium Sarensem citra Minium versus Guncariam aliquid quoqumque titu-
lo adquisierit, totum cedat in ius et dominium monasterii de Guncaria, et conver-
so vero quidquid monasterium de Guncaria ultra Minium versus Sarensem
adquisierit, in ius et dominium monasterii Sarensis cedat eo integro.